下一步，公司将按照精准扶贫既定工作计划，加大工作力度，加强组织领导，强化资源保障，

确保精准扶贫工作高效开展。所属企业管道局工程公司拟为小上村民建设土豆仓储配送中心、村服

务中心和光伏电站，帮助农民销售土豆增加个人收入，并计划引进技术、种植有机及富硒马铃薯；

拟组织惠汉村民成立樱桃种植合作社，增加村民收益，实现稳定脱贫，拟投资 10万元对生活用水水

井重新选址打井，并完成部分桥梁建设。所属企业寰球工程公司将研究适合对口地区、人员脱贫的

路子，利用地域优势，鼓励群众加入到经济效益高的种养殖业，形成规模经济，增加群众收入。

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用
公司及所属企业中目前无国家和政府环境保护部门公布的重点排污单位。

公司及各所属企业严格按照国家关于排查治理生态环境保护问题、打赢蓝天保卫战等要求，全

面开展环境影响评价和环境危险因素调查评估，自觉将决策和活动对环境的影响纳入整体考虑，致

力于减少公司生产运营对环境与气候造成的消极影响。

在施工作业中严格落实环境影响评价及环保措施，严格控制污染物排放，妥善使用和处置有毒

有害化学品，加强废弃物管理，及时回收处置各类工业废弃物、施工垃圾和生活污水，施工现场的

废水、固体废弃物规范处置，污水、烟气达标排放；施工完毕后按相关标准要求做好植被恢复和水

工保护；通过科技创新最大限度提升工程产品水资源利用效率，提高能源和原材料使用效率，最大

程度减少资源消耗。2018 年上半年，公司未发生环境污染生态事件，未发生国家、政府环境督查通

报及督办整改等问题。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

36/158

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 5,004,992,783 89.64   -974,025,974 -974,025,974 4,030,966,809 72.20

1、国家持股

2、国有法人持股 4,030,966,809 72.20   4,030,966,809 72.20

3、其他内资持股 974,025,974 17.44   -974,025,974 -974,025,974 0 0

其中：境内非国有法人持股 974,025,974 17.44   -974,025,974 -974,025,974 0 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 578,154,688 10.36   974,025,974 974,025,974 1,552,180,662 27.80

1、人民币普通股 578,154,688 10.36   974,025,974 974,025,974 1,552,180,662 27.80

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,583,147,471 100   0 0 5,583,147,471 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
1. 公司重大资产重组募集配套资金之非公开发行限售股份合计 974,025,974 股于 2018 年 1月

19 日锁定期届满，并于 2018 年 1 月 19 日起上市流通。具体情况详见公司 2018 年 1 月 16 日在上海

证券交易所网站发布的《重大资产重组非公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：临 2018-001）。

2. 中国石油集团将其持有的本公司 1,000,000,000 股 A股股份（约占本公司总股本的 17.91%）

无偿划转给工程服务有限公司, 2018 年 4 月 3 日，上述国有股份无偿划转事项已取得国务院国有资

产监督管理委员会的批准, 2018 年 5月 31 日，中国证券登记结算有限责任公司出具《过户登记确

认书》，确认上述国有股份无偿划转的股份过户登记手续已办理完毕。具体情况详见公司 2018 年 6

2018 年半年度报告

37/158

月 1 日在上海证券交易所网站发布的《关于国有股份无偿划转完成过户登记的公告》（公告编号：

临 2018-022）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限

售日期

中国石油天然气集团有限公司 4,030,966,809 0 -1,000,000,000 3,030,966,809

承诺获得的对价股

份自发行结束之日

起 36 月内不转让。

2020-01-03

深圳天风天成资产管理有限公司－天富 13

号资产管理计划
97,410,714 97,410,714 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

华润深国投信托有限公司－华润信托·志道

定增 1期集合资金信托计划
97,409,983 97,409,983 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－工商银行－陕西国际信托－陕国

投·海棠 2号定向投资集合资金信托计划
97,407,873 97,407,873 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

诺安基金－兴业证券－南京双安资产管理有

限公司
97,404,431 97,404,431 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

弘湾资本管理有限公司 97,402,597 97,402,597 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

北信瑞丰基金－工商银行－北京恒宇天泽投

资管理有限公司－恒宇天泽盈－赢二号私募

投资基金

48,698,928 48,698,928 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

北信瑞丰基金－平安银行－长安国际信托－

长安信托－定增长信汇智集合资金信托计划
38,141,818 38,141,818 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

九泰基金－广发银行－中兵投资管理有限责

任公司
32,467,532 32,467,532 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－招商银行－建信乾元安享特定多

个客户资产管理计划
32,467,531 32,467,531 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金公司－建行－中国建设银行股份有

限公司
32,463,848 32,463,848 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－光大银行－中国银河证券股份有

限公司
32,459,286 32,459,286 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

北信瑞丰基金－浦发银行－北京国际信托－

北京信托·轻盐丰收理财 2015015 号集合资

金信托计划

18,580,114 18,580,114 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

中国农业银行股份有限公司－财通多策略福

享混合型证券投资基金
17,855,715 17,855,715 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

九泰基金－广发银行－广发乾和投资有限公

司
16,230,682 16,230,682 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

中信银行股份有限公司－九泰锐益定增灵活

配置混合型证券投资基金
13,805,032 13,805,032 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

2018 年半年度报告

38/158

股东名称
期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限

售日期

九泰基金－广发银行－俞洪泉 12,823,247 12,823,247 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

中国工商银行股份有限公司－财通多策略福

瑞定期开放混合型发起式证券投资基金
11,361,786 11,361,786 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

北信瑞丰基金－工商银行－北信瑞丰－定增

稳利锦绣 5号资产管理计划
11,358,409 11,358,409 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

北信瑞丰基金－招商银行－杭州合抱之木投

资管理合伙企业（有限合伙）
10,547,094 10,547,094 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

北信瑞丰基金－中信银行－长安国际信托股

份有限公司
9,735,779 9,735,779 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

华泰柏瑞基金－招商银行－华润深国投信托

－华润信托·瑞华定增对冲基金 2号集合资

金信托计划

8,166,660 8,166,660 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

中国银行股份有限公司－建信丰裕定增灵活

配置混合型证券投资基金
8,116,883 8,116,883 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－工商银行－锦绣定增 2号资产管

理计划
8,109,643 8,109,643 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

中国工商银行股份有限公司－九泰锐丰定增

两年定期开放灵活配置混合型证券投资基金
7,308,847 7,308,847 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

北信瑞丰基金－工商银行－北信瑞丰－定增

稳利锦绣 2号资产管理计划
6,490,519 6,490,519 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－光大银行－北京中融鼎新投资管

理有限公司
6,483,572 6,483,572 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

深圳天风天成资产管理有限公司－天富 7 号

资产管理计划
5,681,818 5,681,818 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

渤海银行股份有限公司－九泰锐华定增灵活

配置混合型证券投资基金
5,030,503 5,030,503 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

招商证券股份有限公司－九泰泰富定增主题

灵活配置混合型证券投资基金
4,879,286 4,879,286 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

九泰基金－广发银行－珠海中兵广发投资基

金合伙企业（有限合伙）
4,879,286 4,879,286 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－工商银行－云南通达资本管理有

限公司
4,878,214 4,878,214 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－光大银行－渤海证券股份有限公

司
4,878,214 4,878,214 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－工商银行－上海申毅投资股份有

限公司
4,878,214 4,878,214 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－工商银行－增益 2号资产管理计

划
4,878,214 4,878,214 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－广发银行－中欧盛世资产管理

（上海）有限公司
4,878,214 4,878,214 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－广发证券－财通基金－东方晨星

10 号资产管理计划
4,878,214 4,878,214 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

财通基金－平安银行－光大兴陇信托有限责

任公司
4,878,214 4,878,214 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－招商银行－稳赢专户保本策略资

产管理计划
4,870,130 4,870,130 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起
2018-01-19

2018 年半年度报告

39/158

股东名称
期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限

售日期

12 个月内不得转让

建信基金－民生银行－中国建设银行股份有

限公司广东省分行特定多个客户资产管理计

划

4,870,130 4,870,130 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－民生银行－中国建设银行股份有

限公司广东省分行 2期特定多个客户资产管

理计划

4,870,130 4,870,130 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－民生银行－中国建设银行股份有

限公司山东省分行 2期特定多个客户资产管

理计划

4,870,130 4,870,130 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－民生银行－中国建设银行股份有

限公司北京市分行 2期特定多个客户资产管

理计划

4,870,130 4,870,130 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－民生银行－建信基金悦享北京 3

号特定多个客户资产管理计划
4,870,130 4,870,130 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－民生银行－建信基金悦享江苏 1

号特定多个客户资产管理计划
4,870,130 4,870,130 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－民生银行－建信基金悦享 3号特

定多个客户资产管理计划
4,870,130 4,870,130 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

建信基金－民生银行－建信基金悦享 2号特

定多个客户资产管理计划
4,870,130 4,870,130 0 0

特定投资者认购的

股份自上市之日起

12 个月内不得转让

2018-01-19

北信瑞丰基金－工商银行－北信瑞丰基金丰

庆 91 号资产管理计划
4,867,890 4,867,890 0 0